
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio Fabiana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Biagio della Cima 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI 
N. 41 DEL 26/02/2026 REG.GEN 

N.27 DEL26/02/2026 
OGGETTO: 
Missione 1 - Componente 1 Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione 
delle procedure (SUAP & SUE)" per l'adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE.  
Impegno spesa ed affidamento alla società NEMEA srl. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI 
Premesso che:  

- Questo Comune ha partecipato all’avviso pubblico rivolto ai Comuni, in forma singola, 

per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di 

ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 

2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” per l’adeguamento tecnologico 

delle piattaforme SUE.  

- Il progetto di “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, di cui Missione 1 - 

Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 del PNRR, prevede la 

l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE.  

- Il Dipartimento per la trasformazione digitale mira alla completa semplificazione e 

creazione di un archivio di tutte le procedure semplificate e dei corrispondenti regimi 

amministrativi con piena validità giuridica su tutto il territorio nazionale, per un totale di n. 

600 procedure critiche, con scadenza al 30 giugno 2026;  

- l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump 

sum) determinato in base alla classe di popolazione residente nel Comune e il finanziamento, 

nella  misura dell’importo forfettario, che sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di attivazione dei servizi attraverso le piattaforme oggetto del 

finanziamento;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio Fabiana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  

• il Comune di San Biagio della Cima ha presentato domanda in data 18.08.2025 e 

risulta finanziato l’importo di € 5.898,31 con CUP C51F25002090006, giusta 

comunicazione del 14.11.2025;   

• è stabilito il seguente cronoprogramma massimo di contrattualizzazione del fornitore: 

10/03/2026; 
 

Evidenziato che gli obblighi, previsti dall’art.11 dell’Avviso, a carico dei soggetti attuatori sono i 
seguenti:   

• assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, 
con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 
77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

• assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
nell’art.22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di 
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 
indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 
9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

• rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di 
cui all’Allegato 4 del citato Avviso;  

• rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

• rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 
10,19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; • adottare 
proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto indicato 
dall’Amministrazione responsabile; 

• dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall’Allegato 2 dell’Avviso; 

• rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio Fabiana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente; • 
assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 all’Avviso a far data 
dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del medesimo Avviso, fornendo le 
informazioni richieste nella apposita sezione della piattaforma PA digitale 2026; 

• trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della piattaforma 
PA digitale 2026, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, la data di 
stipula del contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso e tutte le informazioni 
che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH 
applicando le linee guida di cui all’Allegato 4 dell’Avviso; 

• individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi; • garantire il 
rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile; • alimentare la 
piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato elettronico i dati 
necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo 
quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle 
indicazioni che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

• garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n 178/2020 (ReGiS), dei 
dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il conseguimento 
degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target 
della Misura/Investimento oggetto dell’Avviso e assicurarne l’inserimento nella piattaforma PA digitale 
2026; • garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 del 
31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del Dipartimento, 
del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della 
Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie 
nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti europea e l'EPPO a esercitare i 
diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046); • 
facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 
Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è 
effettuata l’erogazione da parte del Dipartimento; 

• contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura/Investimento oggetto 
dell’Avviso, e fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione 
delle dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; • completare l’intervento entro i termini 
indicati nell’Allegato 2 del citato Avviso;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio Fabiana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5 dell’Avviso, attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso; • 
garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il Dipartimento 
sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o 
amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e comunicare le 
irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare le misure 
necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241.   

Richiamate, a parziale modifica degli obblighi riportati al comma precedente:  

- la risposta alla Faq n.5 dei Chiarimenti finestra 2 - 11/11/2022 del Dipartimento Trasformazione 
Digitale, nella quale si precisa che, per quanto di competenza del DTD, i soggetti attuatori degli avvisi 
pubblicati su PA Digitale 2026 non devono alimentare il sistema informatico ReGiS in quanto sarà la 
Piattaforma stessa a comunicare con il suddetto sistema informatico;  

- la Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria Generale dello Stato, che ha 
effettuato un aggiornamento della mappatura di associazione tra checklist DNSH e investimenti 
PNRR dal quale è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 e M1C1-1.4 non hanno impatto sul DNSH;  

- il Decreto n. 6/2022-PNRR del 17.10.2022 dell’Unità di Missione PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale con cui sono state approvate le “Linee Guida per i soggetti attuatori individuati 
tramite Avvisi pubblici a lump sum” che tengono conto di tali aggiornamenti. Pertanto per gli 
investimenti citati (M1C1 - 1.3 e 1.4) i Soggetti Attuatori non devono compilare le Checklist DNSH;  

Visto il Manuale delle Procedure finanziarie degli interventi del PNRR (15/07/2022) approvato con 
Circolare n.29 del 26.07.2022 del MEF – RGS , che fornisce indicazioni in merito alla 
contabilizzazione degli interventi di digitalizzazione finanziati con i Fondi PNRR;  

Ritenuto di dover procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della presentazione della 
candidatura e della conseguente ammissione e finanziamento;  

Visto il preventivo prot 118 /2025 dell’operatore NeMeA Sistemi Srl con sede in Alghero Viale Mazzini 

78 P.I. 02897110041 e relativo al servizio consistente nell’adeguamento delle piattaforme 

tecnologiche del Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) – sia in modalità Front Office (portale cittadino), 

Back Office (gestione interna) e/o integrazione con Enti Terzi – alle Specifiche Tecniche di 

Interoperabilità definite nel Sub-investimento 2.2.3 del PNRR (Missione 1, Componente 1), come 

stabilito dal Decreto interministeriale del 26 settembre 2023 per il quale viene proposto  un costo di 

2.500,00 Euro, oltre iva di legge, per un importo complessivo pari a 3.050,00 Euro;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio Fabiana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico NeMeA 

Sistemi Srl con sede in Alghero Viale Mazzini 78 P.I. 02897110041, in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa, operata a cura del Responsabile del Servizio a mezzo di 

indagini di mercato informali;  

  

Visto  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara;  

  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il BA9C7EC1C7; 
 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il C51F25002090006; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;  

  
Osservato che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto dell’apposizione da parte del 

responsabile del servizio finanziario del visto attestante la copertura della relativa spesa;  

 
DETERMINA 

 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico NeMeA Sistemi Srl con sede in Alghero Viale Mazzini 78 P.I. la fornitura del 

servizio consistente nell’adeguamento delle piattaforme tecnologiche del Sportello Unico per 

l’Edilizia (SUE) – sia in modalità Front Office (portale cittadino), Back Office (gestione interna) 

e/o integrazione con Enti Terzi – alle Specifiche Tecniche di Interoperabilità definite nel Sub-

investimento 2.2.3 del PNRR (Missione 1, Componente 1), come stabilito dal Decreto 

interministeriale del 26 settembre 2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio Fabiana  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023,  per un costo di 2.500,00 Euro, oltre iva di legge, per un  

complessivi 3.050,00 Euro; 

 

3 di impegnare la spesa complessiva di 3.050,00 Euro  al capitolo 5870/2023/3 del Bilancio di 

Previsione 2026-2028, annualità 2026, (Imp. n. 47/2026), ove è allocata la necessaria 

disponibilità; 

 

4 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

  

5 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 

n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

  

6 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

  

7 di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è Simone Rotolo;  

  

8 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili:  

- Al Responsabile Unico del Progetto;  

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;  

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.  

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                              Dott. Simone Rotolo 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Biagio della Cima.  Responsabile Procedimento: Tomasicchio 
Fabiana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di San Biagio della Cima, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Mariacristina Torre 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/02/2026 al 14/03/2026. 
 
 
San Biagio della Cima, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario GeneraleDott.ssa Mariacristina 

Torre 
 


